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Postadress: Uppsala kommun, arbetsmarknadsförvaltningen, 753 75 Uppsala  
Besöksadress: Stationsgatan 12 
Telefon: 018-727 00 00 (växel) 
E-post: arbetsmarknadsforvaltningen@uppsala.se 
www.uppsala.se  
Click or tap here to enter text. 

Utredning av konsekvenserna för 
försörjningsstöd med anledning av 
Uppsalahems ändrade uthyrningspolicy  

Förslag till beslut 
Arbetsmarknadsnämnden föreslås besluta 

1. att anse utredningen slutförd med tillägg av bilaga 10, 11, 12 och 13 

2.att sända rapporten med kompletterande bilagor till Kommunstyrelsen, 
Uppsalahem och Uppsala Bostadsförmedling för kännedom, samt  

3. att lägga utredningen till handlingarna.  

 

 

Sammanfattning 
Försörjningsstödskostnaderna har ökat i Uppsala de senaste åren. En ökning i antalet 
större barnfamiljer har också noterats. 2018 ändrade Uppsalahem sin uthyrningspolicy 
och tog bort inkomstkravet. Med anledning av detta gav arbetsmarknadsnämnden 
förvaltningen i uppdrag att utreda ett eventuellt samband mellan ökande 
försörjningsstödskostnader och den ändrade uthyrningspolicyn.  

Ärendet 
Den 15 juni 2020 uppdrog arbetsmarknadsnämnden till förvaltningen att utreda 
konsekvenserna för försörjningsstöd med anledning av Uppsalahems ändrade 
uthyrningspolicy. Den 7 oktober 2020 återremitterade arbetsmarknadsnämnden 
ärendet för komplettering med nedslag i Kommuninvånarregistret (KIR) för nya 
klienter som erhållit ekonomiskt bistånd med fokus på utvalda områden med 
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nyproducerade hyresrätter i syfte att bland annat ta fram statistik över tidigare 
adresser.   

Beredning 

Utredningen har genomförts tillsammans med Uppsalahem, Uppsala 
Bostadsförmedling AB, statistik från verksamheten (avdelningen Socialtjänst – 
ekonomiskt bistånd) och kontakt med andra kommuner. 

Ekonomiska konsekvenser 

Utredningen lämnar inga förslag till åtgärder varför inga ekonomiska konsekvenser 
kommer ur utredningen.  

Beslutsunderlag 

Bilaga Utredning av konsekvenser för försörjningsstöd med anledning av Uppsalahems 
ändrade uthyrningspolicy samt bilagor 1-9.  
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Bilaga 10: Kontroller av hushåll med bistånd 

Förvaltningen har genomfört kontroller av hushåll med ekonomiskt bistånd i tre utvalda områden 
med geografisk spridning över Uppsala där Uppsalahem har nyproducerade lägenheter. De 
undersökta områdena är Bäcklösa/Ulltuna, Stenhagen och Industristaden. Hushållen som har 
undersökts har haft bistånd mellan 1 januari 2020 och 30 juni 2020. En begränsning i tid och period 
var nödvändig att göra då mycket manuellt arbete krävs för att besvara frågan om tidigare adress. 
Totalt har 326 hushåll undersökts.  

Det man har tittat på i kontrollerna är utbetalt bistånd (totalt och snittbistånd), nivån på 
boendekostnaden, kontraktsform (förstahand, andrahand eller inneboendekontrakt), om den 
hushållets tidigare adress funnits inom Uppsala kommun eller i annan kommun (vid annan kommun: 
vilken kommun samt län), angivna skäl till flytten och eventuell anknytning till Uppsala, antal 
månader mellan flytt och aktualisering hos ekonomiskt bistånd, om hushållet hade ekonomiskt 
bistånd innan flytten samt om hushållets ekonomiska förutsättningar förbättrats eller försämrats 
efter flytten.  

Bäcklösa/Ultuna 

Totalt har 158 hushåll undersökts och av dessa har en majoritet flyttat inom kommunen: 131 hushåll 
(motsvarande 83%). Övriga 27 hushåll är nyinflyttade i kommunen (motsvarande 17%), men viktigt 
att nämna är att två av dessa 27 hushåll består av ABO/kvot hushåll (dessa utgör endast 1%). 
ABO/kvot är hushåll som har tilldelats en lägenhet av kommunen via bosättningslagen och har därför 
inte själva valt att bosätta sig i området. Om dessa två hushåll räknas bort återstår totalt 156 hushåll 
som flyttat på egen hand och 25 som flyttat till Uppsala från en annan kommun. Av dessa 25 hushåll 
har 4 flyttat innan och 21 efter Uppsalahems borttagande av inkomstkravet. Samtliga nyinflyttade 
hushåll bor i en Uppsalahemlägenhet. Hädanefter redovisas resultaten för de som flyttat från en 
annan kommun till Uppsala exklusive ABO/kvot.  

Av dessa 25 nyinflyttade hushåll bor 64% i ett förstahandskontrakt, 28% som inneboende och 8% i 
andrahand. Det vanligast angivna skälet till flytten är anknytning i form av släkt, familj eller vänner 
och därefter kommer arbete och bättre boende som näst vanligast skäl där uppgift om detta finns. 
Av de nyinflyttade hushållen är Uppsala det vanligaste länet att flytta ifrån (32%), på andra plats 
kommer Stockholm (24%) och på tredje plats Dalarna (16%). De tre vanligaste kommunerna att flytta 
ifrån är Heby, Sigtuna, Tierp (samtliga tre kommuner har haft tre hushåll var som flyttat till Uppsala 
och det undersökta området.) Gällande huruvida de ekonomiska förutsättningarna för de 
nyinflyttade hushållen blivit bättre eller sämre har 40% av hushållen fått en försämring av sina 
ekonomiska förutsättningar och endast 12% en förbättring. Dock saknas information om förbättring 
eller försämring för 48% av hushållen. Samtidigt hade en svag majoritet bistånd innan inflyttning till 
Uppsala (52% hade bistånd, 40% hade ej bistånd och oklart för 8%). Gällande boendekostnad ligger 
ungefär hälften under eller på snittkostnaden (52%) för boendekostnad och cirka hälften (48%) under 
högsta godtagbara. Inget hushåll ligger över högsta godtagbara boendekostnad. Medeltiden mellan 
inflytt och aktualisering hos ekonomiskt bistånd är 2,11 månader.  

Det totalt utbetalde biståndet för samtliga nyinflyttade hushåll i området är 1 591 747 kr med ett 
medelvärde på 63 670 kr.  

Se bilaga 11 för statistik och diagram över resultaten.  

Slutsatser: Bäcklösa/Ultuna har flest hushåll med ekonomiskt bistånd. En klar majoritet har flyttat 
inom kommunen men av de hushåll som flyttat in till kommunen är det en majoritet som flyttat efter 



borttagandet av inkomstkravet. En majoritet av de nyinflyttade hushållen har ett 
förstahandskontrakt. De vanligaste kommunerna (Heby, Sigtuna och Tierp) och länen (Uppsala och 
Stockholm) att flytta ifrån till Uppsala stämmer överens med vad som framkom ur genomgång av 
Migrationsverkets statistik av nyanländas flyttstatistik (inom två år från uppehållstillstånd). Gällande 
förbättring eller försämring av hushållens ekonomi är svårt att säga då 48% saknar information om 
detta, men 40% hade inte bistånd innan flytten samtidigt som 52% hade bistånd redan innan flytten. 
Medelvärdet för utbetalt bistånd ligger på ungefär samma nivå som i Stenhagen men inget hushåll 
har en boendekostnad över högsta godtagbara, vilket skiljer Bäcklösa från de andra två undersökta 
områdena.  

 

Stenhagen 

Totalt har 78 hushåll undersökts och av dessa har en majoritet flyttat inom kommunen: 58 hushåll 
(motsvarande 74%) och 20 hushåll är nyinflyttade i kommunen (motsvarande 26%) men viktigt att 
nämna är att 9 av dessa 20 hushåll består av ABO/kvot hushåll (dessa utgör då 12%). ABO/kvot är 
hushåll som har tilldelats en lägenhet av kommunen via bosättningslagen och har därför inte själva 
valt att bosätta sig i området. Om dessa 9 hushåll räknas bort återstår totalt 69 hushåll som flyttat på 
egen hand och 11 som flyttat till Uppsala från en annan kommun. Av dessa 11 hushåll har 2 flyttat 
innan och 9 efter Uppsalahems borttagande av inkomstkravet och 9 av de 11 hushållen bor i en 
Uppsalahemlägenhet. Hädanefter redovisas resultaten för de som flyttat från en annan kommun till 
Uppsala exklusive ABO/kvot. 

Av dessa 11 nyinflyttade hushåll bor 64% i ett förstahandskontrakt, 27% som inneboende och 9% i 
andrahand. En majoritet av hushållen (8 hushåll motsvarande 73%) har varit folkbokförda i 
kommunen tidigare. Anknytningen i kommunen består främst av familj där det finns angivet (27%) 
men för 55% saknas information. Boende och anknytning är de vanligast förekommande skälet som 
anges för flytten, 2 hushåll motsvarande 18% vardera, men även här saknas information för en 
majoritet av hushållen (4 hushåll motsvarande 36%). Det vanligast angivna skälet till flytten är familj 
och vänner men samtidigt saknas information om angivet skäl för en majoritet av hushållen (55%). Av 
de nyinflyttade hushållen är Gävleborg, Stockholm och Uppsala de vanligaste länen att flytta ifrån 
(alla tre med 18%). De elva hushållen har flyttat från 10 olika kommuner (Söderhamn den enda 
kommunen med 2 hushåll, resten med 1 hushåll vardera, se bilaga för vilka dessa kommuner är). 
Gällande huruvida de ekonomiska förutsättningarna för de nyinflyttade hushållen blivit bättre eller 
sämre saknas information för en majoritet av hushållen (73%). 18% har ått en försämring av sina 
ekonomiska förutsättningar och endast 9% en förbättring. Samtidigt hade 45% av hushållen bistånd 
innan inflyttning till Uppsala (45% hade bistånd, 27% hade ej bistånd och oklart eller ej aktuellt för 
27%). Gällande boendekostnad ligger 27% över högsta godtagbara men även hushållen som ligger 
under snittkostnaden eller på snittet består av 27% för respektive kategori. 18% av hushållen ligger 
över snittet men under högsta godtagbara boendekostnad. Medeltiden mellan inflytt och 
aktualisering hos ekonomiskt bistånd är 0,56 månader.  

Det totalt utbetalde biståndet för samtligt nyinflyttade hushåll i området är 684 658 kr med ett 
medelvärde på 62 242 kr.  

Se bilaga 12 för statistik och diagram över resultaten.  

Slutsatser: Stenhagen är det område som har flest hushåll med ABO/kvot (även om dessa inte är 
inkluderade i ovanstående statistik). En klar majoritet av hushållen med bistånd i det undersökta 
området har flyttat inom kommunen men av de som flyttat in till kommunen har en majoritet flyttat 



efter borttagandet av inkomstkravet. Familj, boende och anknytning anges som de främsta skälen till 
att flytta till Uppsala och Stenhagen och de flesta har varit folkbokförda i Uppsala tidigare. Även här 
finns Uppsala och Stockholms län i topp, tillsammans med Gävleborgs län. Kommunerna varifrån de 
nyinflyttade kommer skiljer sig åt något i Stenhagen jämfört med Bäcklösa och Industristaden och 
även i jämförelse med de vanligast förekommande kommunerna varifrån nyanlända inom sina första 
två år efter uppehållstillstånd flyttar. En majoritet av de nyinflyttade hushållen bor i första hand och 
har haft bistånd innan flytten. Huruvida de fått en försämring eller förbättring av ekonomin efter 
flytten är svårt att dra några slutsatser om då information saknas för en stor majoritet av hushållen. 
Cirka en fjärdedel av hushållen har en boendekostnad över högsta godtagbara men medelvärdet för 
utbetalt bistånd ligger på ungefär samma nivå som i Bäcklösa, där inget hushåll har en 
boendekostnad över högsta godtagbara. Samtligt nyinflyttade hushåll i Industristaden bor i någon 
form av nyproduktion.  

 

Industristaden 

Totalt har 90 hushåll undersökts och av dessa har en majoritet flyttat inom kommunen: 79 hushåll 
(motsvarande 88%) och 11 hushåll är nyinflyttade i kommunen (motsvarande 12%) men viktigt att 
nämna är att 6 av dessa 90 hushåll består av ABO/kvot hushåll (dessa utgör så 7%). ABO/kvot är 
hushåll som har tilldelats en lägenhet av kommunen via bosättningslagen och har därför inte själva 
valt att bosätta sig i området. Om dessa 6 hushåll räknas bort återstår totalt 84 hushåll som flyttat på 
egen hand och 5 som flyttat till Uppsala från en annan kommun. Av dessa 5 hushåll har 2 flyttat 
innan och 3 efter Uppsalahems borttagande av inkomstkravet och samtliga 5 bor i en 
Uppsalahemlägenhet. Hädanefter redovisas resultaten för de som flyttat från en annan kommun till 
Uppsala exklusive ABO/kvot. 

Av dessa 5 nyinflyttade hushåll bor 80% i ett förstahandskontrakt och 20% som inneboende. Inget av 
hushållen bor i andrahand. En majoritet av hushållen (4 hushåll motsvarande 80%) har varit 
folkbokförda i kommunen tidigare. Anknytningen i kommunen består av vänner där det finns angivet 
(40%) men för resterande 60% saknas information. Boende är det vanligast förekommande skälet 
som anges för flytten, 3 hushåll motsvarande 60%, resterande 2 hushåll anger bättre förutsättningar 
som det tydligaste skälet. Av de nyinflyttade hushållen är Uppsala det vanligaste länet att flytta ifrån 
(3 hushåll motsvarande 60%), de övriga två förekommande länen är Västmanland och Stockholm, 
båda med 1 hushåll vardera motsvarande 20% var. Det nyinflyttade kommer från fem kommuner 
(vilket alltså ger 1 hushåll från varje av dessa kommuner): Håbo, Knivsta, Sala, Sigtuna och Älvkarleby. 
Gällande huruvida de ekonomiska förutsättningarna för de nyinflyttade hushållen blivit bättre eller 
sämre har 20% (motsvarande 1 hushåll) fått en försämring av sina ekonomiska förutsättningar och 
lika många en förbättring. Dock saknas information om förbättring eller försämring för majoriteten 
av hushållen. Samtliga 5 nyinflyttade hushåll har haft bistånd innan inflyttning till Uppsala. Gällande 
boendekostnad ligger 2 hushåll under högsta godtagbara boendekostnad (2%) 1 hushåll (20%) under 
snittkostnaden. 2 hushåll (40%) ligger över högsta godtagbara. Medeltiden mellan inflytt och 
aktualisering hos ekonomiskt bistånd är -0,21 månader, vilket innebär att de flesta av hushållen blivit 
aktualiserade hos ekonomiskt bistånd innan inflytt till kommunen.  

Det totalt utbetalde biståndet för samtligt nyinflyttade hushåll i området är 489 176 kr med ett 
medelvärde på 97 835 kr.  

Se bilaga 13 för statistik och diagram över resultaten.  



Slutsatser: Industristaden har ett betydligt högre medelvärde i utbetalt bistånd. Huruvida hushållen 
fått en förbättring eller försämring av sin ekonomi efter flytten går inte att säga då information 
saknas för en majoritet av hushållen. Samtidigt är det även där en klar majoritet som flyttat inom 
kommunen och inte in till Uppsala från en annan kommun. Av de som har flyttat till Uppsala följer de 
vanligaste länen och kommunerna samma mönster som de vanligast förekommande enligt 
Migrationsverkets statistik för nyanlända och deras flyttmönster inom två år från uppehållstillstånd: 
det är Uppsala och Stockholm län med de kommuner som återkommer under flera år i 
Migrationsverkets statistik. Dessa är bland andra Håbo, Knivsta, och Sigtuna. I Industristaden bor 
ingen i andrahand och boende anges som det tydligaste skälet för flytten. En majoritet har tidigare 
varit folkbokförda i Uppsala kommun. Det som skiljer sig mot Stenhagen och Bäcklösa är att 
medelvärdet för tid mellan flytt och aktualisering hos ekonomiskt bistånd är negativt; det vill säga att 
flera hushåll blivit aktualiserade innan flytten till Uppsala.  

 

Sammanfattande slutsatser 

Följande mönster kan ses i samtligt tre undersökta områden:  

De flesta av hushållen med bistånd i de undersökta områdena har flyttat inom kommunen, men av 
de som flyttat till Uppsala från en annan kommun har de flesta flyttat efter att Uppsalahems 
inkomstkrav togs bort. Det handlar dock om väldigt få hushåll i förhållande till det totala antalet 
hushåll med bistånd i respektive område (se bilagor). En majoritet av hushållen hade bistånd redan 
innan flytten till Uppsala men huruvida en förbättring eller försämring av ekonomin har skett är svårt 
att säga då resultaten varierar och det i de flesta fall saknas information om detta. Familj/vänner och 
boende är de vanligaste skälen som anges för flytt och en majoritet bor i ett förstahandskontrakt. 
Andelen av nyinflyttade hushåll som någon gång tidigare varit folkbokförda i Uppsala, sedan flyttat 
till annan kommun för att nu ha flyttat tillbaka, är ungefär lika stor i alla tre områden (det varierar 
mellan 18-24%). Närapå samtliga nyinflyttade hushåll bor i en Uppsalahemlägenhet.  

Det som skiljer de undersökta områdena åt: 

Det finns ett par saker som skiljer vissa av områdena åt. Bäcklösa är det enda området som inte har 
något hushåll med bistånd som har en boendekostnad över högsta godtagbara. Bäcklösa är det 
område som har flest nyinflyttade hushåll till kommunen men samtidigt också det område med 
längst medeltid från flytt till Uppsala till aktualisering hos ekonomiskt bistånd.  Stenhagen är det 
område som skiljer sig åt gällande vilka kommuner hushållen har flyttat till Uppsala ifrån jämfört med 
Migrationsverkets statistik. Industristaden är det enda område där flera hushåll har aktualiserats hos 
ekonomiskt bistånd innan flytt till Uppsala (observera dock att det handlar extremt få hushåll). 
Industristaden är också det område som har högst medelvärde i utbetalt bistånd.  



Bilaga 11: Statistik hushåll med ekonomiskt bistånd, Bäcklösa/Ultuna 

 

 



 

 

 

 



 



Bilaga 12: Statistik hushåll med ekonomiskt bistånd, Stenhagen

 

 



 

 

 

 

 



 



Bilaga 13: Statistik hushåll med ekonomiskt bistånd, Industristaden 
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